
SPRÁVY 

1( sedn1d<\~úl inún1 nniv. proť \sora 

Phl)r. l{oherla l,oncčného, CSc. 

23. dubna 1976 se dozn-a sedmdesáti let. univ. profesor PhDr. Robert 
Konečny. kandidát psychologickych Yěd. vedouc1 vědecký pracovník a 
'. :ástupce Yedouciho Psychologicke laboratoí-e ČSA V v Brně. 

Profesora Konecneho lze dnes již právem í-adit mezi pí-ední osob
nosti zakladatelske generace modern1 československé psychologie. Tato 
generace. je-z se začala forn10,-at na pi·elomu dvacátých a ti'icátých let 
a jej1ž rozmach b7-·l pi·erušen ·'l:álkou. kladla v poválečném období nové 
základy pro dalš1 roz,·oj naši ps~·chologie a zůstává nadále součástí naší 
ps:vchologicke phton1nosti. Za necele púlstoleti zasáhl profesor Konečny 

svými teoretickými pracemi a vlastní odbornou psychologickou činnosti 

do i·ady psychologických vědních disciplin. Spektrum problémů, kterými 
se zab~·yal. sahá od psychologie umělecké tvorby. obecné a experimentál
n1 psychologie. psychologie osobnosti. v:(·vojové psychologie až po psy
chopatologii. psychoterapii. klinickou psychologii a psychohygienu. V po
sledním čtn·tstolen sehrál vyznan1nou a phmo podstatnou roli v utváí-ení. 
prosazováni. uplatňm·ání a posleze i zakotveni společenské pracovní ka
tegorie psychologa. 

Dosa,radní tvorba profesora Konecného dalekosahle pi'ekračuje rá
mec psychologickych ,·ěd. i když prá,·ě v nich nalezl vyústění a dovršení 
svého ži,·otniho úsih Y po,·álečném obdob1. Jen pl'i letm.em pohledu na 
jeho tvůrč1 činnost pi'ed nánli totiž vystupuje všestranně orientovanú 
osobnost s mnohostrannou produkci ,. oblasti umělecké, filosofické a vě
decké. osobnost zasahuj1c1 akti,·ně do nejrůznějších sfér naší kulturv. 

S ohledem na tuto mnohotvárnost se celostm zhodnoceni osobnos.ti 
profesora Konečného a jeho phnosu ve všech zmíněných oblastech tvorby 
vymyká rozsahu tohoto phspěYku i zaměi'-en1 časopisu ( čtenái- může na-
1 'zt ucelenější a všestrannějš1 obraz jubilantovy osobnosti a díla napi'-. 
v phspěvku Chmelai-o,·ě. 24). l\1us1me se zde spokojit s dílčím pohledem 
a pokusem o přiblížení nejvýznamnějších n1omentů jubilantova života a 
osobního výyoje. s pi-ihlédnutím k jeho phnosu v teoretické i praktické 
oblasti vý,·ojové psychologie a psychopatologie. klinické psychologie 
a psychoterapie. 

Jsou m:sla. s nimiž se pojí život clověka ve všech jeho nejosudo,·ěj

.:ich pi·edznamenáních a událostech. Profesonwi Konečnému se městem 
jeho životního údělu stalo rodné Brno. Po maturitě ( 19~5) nn proslulL;m 



188 

brJ?-~1;ské~ ~asickém gy~náziu, škole slavných tradic, studoval v náslc
duJ1c1ch peti letech na Filozofické fakultě Masarykovy university v Brnč 
Pati"il zd,e - stejně Jako _na střední vškole -, mezi !1ejlepší studenty. ,Ji~ 
od_ prvmch semesti~l:1 sveh? . :7sokos~olsk~ho studia koncentroval svůj 
záJem 1 na psychologu, pro JeJlz rozvoJ vznikly v polovině dvacátých let 
na brněnské filozofické fakultě příznivé podmínky zi"ízením samoslatn&lw 
Psychologického ústavu vedeného prof. dr. Mihajlo Rostoharem. V roce 
1931 dosáhl doktorátu filozofie prací z literární psychoiogic (Juliu s Zeye „ 
1, zrcadl~ sn~). V průběhu třicátých let působil jako středoškolský profe
sor, sou~asne však nadále pracoval intenzívně v psychologickc.; teorii c1 

praxi. Byl asistentem Psychologického ústavu a školním psychologem 
v poradně pro středoškolské studenty. V roce 1937 vyšla v jeho pi•ckladu 
dodnes cenná informativní kniha R. Mullera-Freienfelsc Psychologie 
přítoninosti. V doslovu pi'ek1adatelc konfrontoval vývoj naší psychologie
s r~zvojem hlavních psychologických směrů moderní doby. V závěru ti'i
cátych let rozvíjel ťozsahlou vci"cjnou a publicistickou činnost, svou po
krokovou politickou orientaci se stal významným protifašistickým čini
telem a za německc okupace jcdnim z vedoucích pracovníků prolinacis
tického odboje na Moravč-. Pro tuto činnost byl od listopadu 1939 do 
dubna 1945 vězněn gestapem. Po osvobození působil po, krátké zdravotní 
zotavené jako středoškolský profesor a souběžně pi"ednášel filozofii u 
psychologii na filozofické fakultě MU v Brně, kde se koncem roku 1946 
habilitoval. Jako ,·ysokoškolsky učitel se lak již pí·ímo podílel na utvái"eni 
odborného profilu naši prvni poválečné generace psychologů. V roce 1950 
pí·ešel do zdravotnictví a jako jeden z prvních československých klinic
kých psychologů tak zahájil svc neobyčejně plodné období práce jako 
psycholog Státní psychiatricke léčebny v Brně. V průběhu následujících 
tl'inácti let ( od r. 1950 do r. 1963 působil na prychiatrické klinice FN 
UJEP v Brně) prošel všemi psychiatrickými odděleními a zasáhl hluboce, 
tvoí-ivě a novátorsky do rozvoje klinické psychologie, psychoterapie, psy
chiatrie a základních problémů zdravotnické péče vůbec. Současně s prů
kopnickým rozvíjením psychologické a psychopatologické diagnostiky 
zaváděl, organizoval a realizoval nové formy práce s psychiatrickými pa
cienty ve skupinové a individuální psychoterapii (zejména v psychote
rapi11 iv narkogenové narkóze a v hypnóze), v pracovní terapii. v rehabili
taci psychotiků atd. Zbudoval v léčebně laborator-, která se stala nefor
málním školícím mískm mnoha dalších psychologů. 

Z.ávažnost jeho pi'ínosu na tomto úseku zdravotnictví se mj. odrazila 
též v l•jeho členství v Poradním sboru psychiatrů na ministerstvu zdra
votnictví kde prosazoval koncepci psychologu jako rovnocenného spolu
pracovníka odbo1·ného zdrnvotnick~ho, týmu. Další vývoj u~ázal: že jeho 
koncepce psychologie ve zdrnvo~mctv1 byla vědec~y pro~nyslena ~ per~
pcktivni; jako hlavní úkoly v ni byly vy~yčeny d_rngnosl1ka, lera~1e. v~·-· 
zkum, prevence a osvc'?ta~ posuclkova s~;1~ba a _vyuka. Trvalt:':1 zasluhou 
profesora Konečného je, ze se rozhodu.11c1~ zpusobem za~louzil o pr~sa-
7cni této koncepce psycho.logie a p~ych~log1cke p1:ofese neJen v_ ps~ch1~t
l'ii ale ve zdravotnic! v1 vubcc, a vyznacně se pod1lel v tomto p1onyrskem 
obd~bí naší aplikované psychologie na její stabilizaci organizačními a 
právními předpisy. 

Profesor Konečný rozvíjel progresivně psychologická hlediska v péči: 



18ft 

n . llťlll1 ť111·• i \" o:,L\l.nic;h oho11•ťh klinid-.c'• tnr·did,,y ;, jr,k,, jPrlr•n z r,rv 

mch s~·s1l•m:~tiťk) 1·ozprnťovč'tvnl jednak olJl'enou p•,yd 1·,,1,wii n, m<Jcnl•h,, 

Jť<l nal s1wc~(tln t psyťlwlogi i Jl'rl1101.li výC'l1 obl:t1.;I, 1-: IJr1 ,d;th,, Jť•Jrnfs t.vi 

v_ p o171~atkovy s~ sh•111 _ z~t1_1rnu,11d ok1 uh f)J'(1bli'·mů 1.cli í1v1,tnlťkl• P'•Y' hr,J,,

t fJ ť. \ yrn,·ťm tohoto usd1 byla monogrul"i(• J',qycJwloyfr, 1, l(,/w,řfltní (<,p,,Ju 

s,. dl~_c. MU Dr M Bo':1chnlc.•m, SZdN, J>mha 1000), J<"Í. !-;<· ,J<,1'-k:d:J ,,p:1k,,

' <mc. ho ,·~ d:m1 v Av1cí'nu ( 1971) a vysla i v ru<,k(•m pf<-1'1:idu !i pftd 

mluvnu pro I. M,iasiscevu ( 1974). 

;.., , l~tmcc.'_111 ro.ku l9G3 od?šC'l 1wofc•s01· Koneé;ný z~· zclraw,tnktví cJ,, <><1 

ddc. 111 vyvo,1ovc• psychologw PU.JAK v 131-nc\ .JC'Z se pr,zcl(•Ji zm<"·nilr, 

~ pobm:ku Psyc.:hologick6ho ust.avu CSAV v Brn(• a od ť<Jku J B70 <·xistuj~ 

J,1k~ :,.;amost;ntnú Psychologická lal:.oratoř' CSA V. Svou průb<JJnr,stí a ,J~·

gan!~t\torskym pi·istupcm význumnč pí·ispl•I t.<'·ž k budování t<Jh<,to pra

ťO\ 1sk'. S rozsáhlým teoretickým přPhlcdL•m a nL•pf·c-bcrnými zku1<>n<J-,t

m.1 z ~lé~stni psychologick(• praxe• se• zd<· můfa· věnovat již výluén~ vf.dr!C

ke prac1. Vede oddčlcni psychologie osobnosti a ocldt•lení pr<J studium 

~hod a rozdllu normální a poruchové činnost.i duševní; podílí se na fešení 

rady úkolů státního plánu výzkumu. 
Své rozsáhlé odborné- znalosti a klinické zkušenost.i předával jako 

vysokoškolský ucitcl po í-adu let posluchačům psychologie po svém ná.

vratu na Katedru psychologie Filozofické fakulty U.JEP v Brně, kterou 

v letech 1968 1970 vedl. Velký úspěch u studentů mu zajišťovaly jeho 

kritický a přitom syntetický způsob vědeckého myšlení a podání, smysl 

pro vědeckou pravdu. talent pedagogický a řečnický. 

Sledujeme-li dílo profesora Konečného, zjišťujeme, že jako kon

stanta se v něm objevuje zaujetí pro problémy vývojové psychologie od 

období dětství, dospívání až po stáří a s nimi úzce související psycholo

gickou problematiku manželství a rodičovství. Psychologií dospívání se 

zabýval jako jeden z našich prvních školních psychologů v třicátých le

tech ( 2, 3) a k tomuto tématu se později znovu a znovu vracel, aby je 

řešil v novém sociálním kontextu ( 10, 25). Chápe tuto fázi ontogeneze 

jako složitě podmíněný proces změn biologických, psychologických a :;o

ciálních a postuluje základní vývojové úkoly, před nimiž stojí dospívající 

v sebevýchově a rodiče ve výchově, zvláště pak požadavky na pohlavní 

výchovu a výchovu k manželství a rodičovství (7, 13). 

Mnohaletých zkušeností a poznatků z diagnostické a psychoterapeu

tické práce s dospělými využil později profesor Konečný v úspěšné práci 

s pacienty dětské psychiatrie. Inspirovala jej k řešení specifických otá

zek psychodiagnostiky a psychoterapie dětského věku ( 8); analyzoval 

rozdíly mezi psychoterapií dětí a dospělých, kriticky se vyrovnával 

s pí-ínosem i jednostrannostmi významných současných psychoterapeu: 

tických škol (psychoan~lýz:y, indirektivn~ psyc1:o~rapie :1~d.) a vyslovil 

požadavek studia srovnavac1 p~ychote:~p1e d_ospele~o a d1,tete. . _ . 

Klinickou praxí byla podmcena tez studie o vychovnem typu rod1c:u 

ve vztahu k následné neurotizaci dětí a snížení jejich prospěchu ( 1::!\ 

Všímá si zde hlubokých proměn. kterými prochází současná rodina. a 

jejich důsledků pro duševní vývoj dítěte .. Po,dává ;' ní kl::isifikac! nej~~~

těji se vyskytujících defektních a patolog1ckych vychovnych typu rod1cu. 

Rodině jako klíčovému místu utváření osobnosti dítěte v rané ontogenezi 

věnoval sám a se spolupracovníky několik studií. Změny ve struktuře a 



190 

funk1..•1ch ťt)~hny H\úch ~o konle,tu ~irších civilizačních faktoru (17, 23, 
~G). llpn: n\nu.1c opctm ne nn akt ualni problém pedngogenií. 

Pi ·edn1etc1n dk)tthodobcho vyzkun1u profrsorn Konečného je dětská 
~'"~csb.~ li~s~ť J?Osta':"~·. ~1 to J?i·c~cvš1m pro účely psychodiagnostické ( 15, 
2 ,). \ khn1ck.~ a1:hkae1 proJekcmch kreseb u dětí odmítá aprioristické 
n~h•rprC'~ac~ (napr:. ps~·choannlylickou). Zdůrazňuje, že předpokladem 
d1agnoshckcho v~-u~:.1h kresby postavy je znalost normálního kresebného 
y~·voje ditěte. jeho psychologie a ps) 1chopatologie. Na základě rozsáhlého 
shromázdeného materiálu uvád1 něk.tere klinicky důležité věkové cha
rakte .ristik~· normáhuch dětských kreseb a znaky· svědčící pro poruchový 
\ -~·,·0.1. Problen1atiku psychologické soudní expertízy ( 16) zpracoval 
\ " phslušné kapitole monografie Diagnostika psychického vývoje ( 19). 

_TrYnly zájem profesora Koncčm'ho o vývojovou psychologii je mno
honasobně podminen. Byl \·yvolún a živen nejen praktickými pedagogic
k~·mi, porndensk~·mi a po. ději psychoterapeutickými zřeteli, nýbrž vy
Yěrá z postizen1 s\·éby tnosti a osudové významnosti tohoto ontogenetic
kého fonnatiYmho obdob1 y jedinečném životě každé osobnosti. Z tohoto 
poznaní pro nej Yyplyn1 zavazuj1c1 odpovědnost za tento vývoj a snaha 
1asáhnout do něJ Yšudc tam. kde je ohrožen. Je proto pochopitelné, 
že velkou pozornost , ěnoval problematice hodnot a hodnocení, k je
jímuž i-esem phst upm al nejen v psychoterapii neuróz dospělých, ale 
též v dětské psychoterapii n v zásadních otázkách výchovy s hlubokou 
axiologickou erudici. Tato skutečnost se odráží ve vědomě zdůrazněném 
etickém aspektu a intenzivní osobm angažovanosti profesora Konečného 

v psychoterapeuticke práci. V diagnostice vynikl schopností postihovat 
rychle a \"ýstižně individuální zvláštnosti a jádro p:i"ípadu. Jako psycho
terapeut disponoval mimoi"ádnou schopností navázat s klientem bezpro
středn1 kontakt a značnou variabilitou terapeutických přístupů. V práci 
s dětskými klienty dovedl neobyčejně rychle a hluboce pronikat do jejich 
světa a v ps:',·choterapii u nich dosahoval pozoruhodných úspěchů. 

Teoretická erudice. klinicke zkušenosti i rozhled ve vývojové psycho
logii jej kvalifikují jako dlouholetého člena redakční rady našeho časo

pisu, o jehož odborný profil i růst se významně zasloužil. 
Nesmírně obsáhlá je osvětová a vědecko-popularizační činnost jubi

lantova v rozhlase. na stránkách časopisů, v pí·ednáškách pro veřejnost, 

jež se vždy setk~?ají s _;7elkým o„hlase:11. ~ e --~ádaným přednášejícím pro 
svou schopnost pnstupne. poutave a presvedc1vě seznamovat s psycholo
gickou problematikou a provokovat posluchače k jejímu samostatnému 
promýšlení. 

Pro celou vědeckou a odbornou práci profesora Konečného jsou 
charakteristické úzké sepjetí ps~'chologické teorie s životem prověf·ova
nou praxí. tvůrčí aplikace_ v~deck)·ch pozna!ků v konkrétní psych<:>lo&ic
ké práci a vědomí zá\'azneho spolecenskeho dosahu psycholog1ckeho 
poznání a z něho plynoucí :ysok~ odpo_v~dnost. . . . . ,, . 

Při své všestrannosti. \'edecke erud1c1 v psycholog1cke teoru, z1vot-
ních zkušenostech, kulturnín1 rozhledu a z„eji;néJ?-a své v~razn~ osobní 
vlastnosti - kritičnosti - se profesoť Konecny mkdy neocitl ani na po
zicích životu vzdálené, čistě akademické l?sychologi~'. ani o~i:nži~ými po
ti"ebami diktovaného odborného pragmatismu. ZauJ1mal kr~ticky„ odst~p 
k jednostrannostem různých psychologických směrů, ve svem vedeckem 



n1yš~ení je nikdy neztotožňoval s ps cholo · k .., , 
,-ystihnout jejich teoretický i prakti~ký ~ic ou vedou a ~okazal přitom 
nosti realizovat tvůrčí svntézu skut v 'hprmos a, v~ vlastni odborné éin-

S ;. ,., . , , ., ecne o poznaru a hodnot 
V) m z1votn1m dilem se profesor Koneč , · · · 

1 ie československých psychologických v d Kny z~plSUJe t~ale do hísto
z dosavadní práce kterou ko 1 v~e . rome hlubokeho uspokojení 
,·otnictví a naši kclturu 0'? na.., pro c~sk~slove~kou I:~~chologíi, zdra
,·š1m zdraví. životní poh~ ec. yr~Jehme J~bilanto"=: d~ pnstích let přede-

u a uspec Y v Jeho dalš1 vedecké činnosti. 

K. Plocek 

Bib_liogr..,afic~ý ~ýběr prací prof. dr. Roberta Konečného z okruhu vývojové psycho
logie. detske psychopatologie a psychoterapie 

1. KONEČNÝ. R.: 
2. KONEČNÝ. R.: 

1932. s. 13. 

vnímání ~antasmat u dětí. Exp. práce. In: český učitel 1931. 
Psychologie dítěte v době dospívání. In: Výchova dorostu, Brno 

3. KO~"'"EČNÝ. ~-: -C-ko~y. c__íle a r:ietody Studentské poradny v Brně [Zpráva o čin
nosti Soc. _pece o stredoskolske studentstvo r. 1933-34). Brno 1934. 

-1. KONEČI\~. R.: Psychologická analýza výsledků individuální a kolektivní práce. 
Psychologie II, 1936. s. 25. 48. lll. 193. 

5. KO:NEč~ry. R._: ~ěkolik poznámek k teoretickým předpokladfun psychologické
praxe d1a&nosticke. čs. psychologie. 3, 1959, s. 251. 

6. KONEČN~. R.: KOXE~~A. O.: Když dětem nejde učení. SPX. Praha 1961. 
7. KONEČNY. R. - DRAČ. P. - NEDOMA, K.: Tři úvahy o manželství a rodi

čovství. SZdN. Praha 1961. 2. vyd. 1964. 
8. KOJ\TEčl\'Y. R.: Xěkteré teoretické a praktické otázky psychoterapie dětí. In:

Sborník prací fil. fak. UJEP. Brno 196-1. B 11. s. 7. 
9. KONEČ1\'Ý. R.: Psychologie stáří. In: Geriatrie v domovech důchodci. SVSZ. 

Praha 1964. s. 19. · 
1 O. K01\TEČNÝ. R.: Pohled na psychologii ve zdravotnictví v Československu do ro

ku 1965. čs. psychologie. 9, 1965. s. -Hl. 
11. KONEČNÝ. R . : Psychologie puberty. adolescence a rané dospělosti. In: Sborník 

referátů přednesených na celostátním semináři dorostového lékařství. ~akl. MZd_ 
KÚNZ, Praha 1965. s. 10. . 

12. KONEČl\"'Ý. R.: Výchovný typ rodičů ve vztahu k následné neurotizaci a sníženf 
školního prospěchu dítěte. čs. pediatrie. 21, 1966. s. 547. 

13. KONEčl\Tý. R.: Postavení rodiny v současné společnosti a její možnosti a úk.ol~r 
v pohlavní výchově. In: Bulletin Soc. akademie 2. Pohlavní výchova a výcho-.,·a 
k rodičovství. Brno 1966. 

14 . KONEČNÝ. R. - KONEč:NA. O.: Starosti s dospíváním. SP~, Praha 1966, 2. vyd_ 
1967. Slovenské vydání SPN. Bratisla"·a 1966. 

15. KONEČNÝ, R.: Klinická aplikace projektivních kreseb u dětí. Psychológia ~ 
patopsychológia dieťata. 2, 1967, s. 79. 

16. KONEČNÝ. R. - KO~EčNA. O.: Dva psychologické soudní posudky. Psycho-

lógía a patopsychológia dieťata~ 2. 1967. s. 9~. ~ v ~- v 

17. KONEČNÝ. R.: Psychologie vychovy v rodme. Věda a ~vot. 196~. c; 2 v a ~- _ 
18 . KONEČNÝ, R. - KUČEROVÁ J. - Sl\IÉKAL. V.: Vlh= kolektivru P1:ed

68
skoln1 

výchovy na rozdíly v chování školních dětí. čs. psychologie. 13, 1969. s. o • . 
19. KONEČNÝ. R.: Psychologická soudní expertíza. ln: šVAXCA.RA a kol.: Diag

nostika psychického vývoje. Avicenum. Praha 1971. 
20. KONEČNÝ. R. - ČERNA. V. - SMÉKAL, V.: Analýza Zazzova testu zvířaL 

Psychológia a patopsychológia dieťaťa. 8, 1973. s. 239., v , 

21. KONEČNÝ. R. - BOUCHAL, l\I.: Psychologie v lek.ařstVi. SZcL~. Praha 
1

9
66

~ 

Avicenum., ·Praha 1971. . . p • 
22. KONECNÝ, R. - BOUCHAL, M.: Psichologij~ ,T med~cme. AVIce~~- /.::;;~ 

1974. Ruské vydání s předmluvou prof. Mjasišceva v prekladu Galin) še c 

kové. 



192 

2:1 KONBC'NY, R.: Vliv sociálně kulturních a civilizačních faktorů na nervový sys

tém clí1čtc. ln: Sborník pi:'ednál'lek XI. dnů dětské neurologie. Brno 1971. 

24 CHMELAtl, V.: Pětašedesátiny universitního profesora PhDr. Roberta Konečn~

ho. Cs. psychologie, 15, 1971, č. 3, s. 268. 
2:1 KONEčNY. R. - KOCOURKOVA, J .: K charakteristice osobnosti mladistvých 

suicidantů. čs. psychologie, 16, 1972, s. 3. 
2(l, KONEČNY, R.: The influence of social, cultural and civilization factors on lhe 

neryous syslem of the child. In: Acta Facult. Med. U niv. Brunensis, 45, Brno 

1974. s. 129. 
27. KONEČNÝ, R.: Některé výsledky a problémy studia dětské kresby lidské posla-

vy. Cs. psychologie, 18, 1974, s. 233. 
28. KONEČNÝ, R. - OSECKÝ, P.: K problémům volního brzdění. Psychológia a 

patopsychológia dieťaťa, 10, 1975, č. 3, s. 217. 

Psvchológia a patopsychológia dieťaťa 
( číslo 2/1976) 

Vydal Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie v Slo

venskom pedagogickom nakladaterstve v Bratislave. Redakcia ča

sopisu 801 00 Bratislava. Legionárska 10. č. tel. 621-67. Hlavný re

daktor PhDr. Karol Adamovič. CSc. Redaktorka Viera Rybárová. 

Casopis vychádza 6-krát ročne. Ročné predplatné 60,- Kčs, jed

notlivé čísla 10,- Kčs. Povolené výmerom Slovenského ústredia 

knižnej kultúry, č. RS 8246 zo dňíi 15. 11. 1967. Tlačia Nitrianske 

tlačiarne, n. p., Nitra. Rozširuje Poštová novinová služba. In:tor

mácie o predplatnom podáiva a objednávky prijíma každá pošta 

i doručovate!. Objednávky do zahraničia vybavuje PNS - ústred

ná expedícia a dovoz tlače, 805 10 Bratislava, Gottwaldovo nám. 

48/VII. N evyžiadané rukopisy nevrac1ame . 

Rukopis čísla 2 zadaný dňa 20. 1. 1976. 


